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Anotace

Tato bakalářské práce se zabývá problematikou zabezpečení bezdrátových sítí.

Cílem této bakalářské práce je vysvětlit jednotlivé pojmy bezdrátových sítí, seznámit

čtenáře s použitými standardy 802.11, popsat metody zabezpečení a poukázat

na jednotlivé bezpečnostní problémy bezdrátových sítí. Vysvětleny jsou zde také

zásady elementárního zabezpečení. V testovacích podmínkách byl proveden útok

na nezabezpečenou bezdrátovou síť Wi-Fi pomocí falešného bezdrátového

přístupového bodu, neboli Fake AP. Na konci bakalářské práce jsou popsány

výsledky testovacího útoku pomocí falešného bezdrátového přístupového bodu

a doporučené principy jak se proti takovému útoku bránit nebo jak útoku

předcházet. V úplném závěru bakalářské práce se nachází shrnutí celé práce a návrh

na možné další témata spojená s danou problematikou.

Annotation

Title: Wireless security against advanced attacks

This bachelor thesis deals with security problems of wireless networks. The purpose

is to explain the various concepts of wireless network, introduce 802.11 standards

used in wireless networks, describe security methods and point out the various

security issues of wireless networks. There are also explained elementary principles

of wireless security. In the test environment an illustrative attack was made

on an insecure wireless Wi-Fi network using a fake wireless access point. This attack

is known as Fake AP. Described at the end of this bachelor thesis are results of

an attack and suggested principles on how to defend and even avoid being attacked.

The final section of the bachelor thesis is a summary of the thesis and proposal of

possible topics related to wireless network issues.
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1 Úvod

Bezdrátové sítě jsou velmi aktuálním tématem. S bezdrátovými sítěmi je dnes

možné se setkat všude, ať už v domácnosti, ve škole, v kavárnách nebo například

na veřejných místech. Ne každá bezdrátová síť je však vhodně zabezpečena. I dnes

se lze setkat s domácími Wi-Fi sítěmi, kde je bezdrátový přístupový bod nastaven

ještě z výroby. Tedy není obtížné zjistit heslo sítě nebo se i přihlásit na bezdrátový

přístupový bod a provést změny v konfiguraci zařízení.

Ve firemním prostředí se na bezpečnost většinou klade velký důraz. I přesto se

objevují časté chyby v konfiguracích a dochází k přehlédnutí známých rizik.

Cílem této bakalářské práce je poukázat na jednotlivé bezpečnostní problémy

a zároveň objasnit metody zabezpečení síťových prvků.

Práce je tematicky dělena na šest částí. První část popisuje bezdrátové sítě, jejich

historii a architekturu. Také je zde popsána funkce, použité kanály a frekvence

u bezdrátové sítě Wi-Fi. V této části je zde také zmíněná legislativa provozu

bezdrátových sítí. Druhá část této práce pojednává o standardu 802.11. Třetí část se

zabývá zabezpečením bezdrátových sítí. Jsou zde popsány jednotlivé metody

zabezpečení a také aktuální statistika zabezpečení v České republice. Čtvrtá část se

zabývá bezpečnostními problémy. Jsou zde vysvětleny nejčastější použité metody

při pokusu o prolomení zabezpečení bezdrátových sítí. Pátá část poté popisuje

zásady elementárního zabezpečení a jejich důležitost. V osmé části této práce je

provedena ukázka útoku pomocí falešného přístupového bodu v testovacích

podmínkách.

Na konci bakalářské práce se nachází shrnutí výsledků provedeného útoku a také

závěr celé práce.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem této bakalářské práce je ukázat nové trendy v zabezpečení, poukázat

na nejvíce se vyskytující hrozby bezdrátových sítí a vysvětlit klíčové pojmy

problémové domény. V praktické části potom analyzovat a vysvětlit průběh útoku

pomocí nezabezpečeného bezdrátového bodu. A v neposlední řadě je cílem této

práce informovat čtenáře o možném nebezpečí ztráty osobních dat, jako například

citlivé přihlašovací údaje nebo dokonce ztráta celé digitální identity, nebo také

podnikových dokumentů při nepoužívání dostatečných technik zabezpečení.
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3 Bezdrátové sítě

Bezdrátové lokální sítě, též označovány jako Wi-Fi nebo WLAN. Označení Wi-Fi

zavedlo konsorcium Wi-Fi Aliance jako obchodní označení produktů splňující

standard 802.11.

Bezdrátové sítě využívají rádiový signál jako přenosové médium. Pro bezdrátové

sítě Wi-Fi se nejčastěji využívá pásmo 2,4 GHz a pásmo 5 GHz. Tyto dvě pásma jsou

nelicencovaná, není tedy zapotřebí licence v České republice k jejich využívání. Díky

volnosti použití nelicencovaného pásma se může stát, že bezdrátová síť bude rušena

jinou bezdrátovou sítí na stejné frekvenci nebo i jiným zařízením operující na stejné

frekvenci, například mikrovlnná trouba nebo Bluetooth zařízení. Při špatné

konfiguraci více zařízení v jedné síti se můžou bezdrátové zařízení rušit navzájem.

V České republice je možné využívat 13 kanálů v pásmu 2,4 GHz.

Bezdrátová síť Wi-Fi je specifikována IEEE standardem 802.11. Standard 802.11 byl

a je dále rozšiřován o mnoho dodatků, které vylepšují funkce Wi-Fi.

Bezdrátové sítě Wi-Fi používají CSMA/CA jako protokol pro přístup k médiu.

Protokol CSMA/CA byl odvozen z protokolu CSMA/CD, který využívá Ethernet.

Koncept protokolu CSMA/CA je od protokolu CSMA/CD odlišný. Na rozdíl

od Ethernetu není jednoduché zjistit kolizi v bezdrátové síti, proto se k detekci

kolizím využívá systém potvrzování. [1]

Mezi největší výhody bezdrátových sítí patří mobilita uživatelů bez ztráty připojení

a nižší náklady na vybudování sítě oproti kabelové síti. Také je mnohem jednodušší

tuto bezdrátovou síť rozšiřovat. [2]

Pro maximalizaci mobility stanic umožňují bezdrátové sítě roaming. Roaming je

velmi důležitá funkce WLAN. Pokud je roaming správně nakonfigurován

a bezdrátové přístupové body vhodně propojeny distribučním systémem, pak

se stanice mohou volně pohybovat v oblasti pokryté signálem z více přístupových

bodů. Bezdrátové přístupové body si budou stanice podle potřeby nebo síly signálu

předávat, aniž by došlo k narušení komunikace v síti. [1]

Mezi bezdrátové sítě nepatří jen lokální bezdrátové sítě Wi-Fi. Patří sem také různé

bodové spojení mezi pevně stanovenými uzly pro přenos dat, například na dlouhé

vzdálenosti. Tento druh spojení se dále dělí na přenos mezi dvěma body (P-P)
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a přenos z jednoho bodu na více bodů (P-MP). Takovéto spoje využívají například

poskytovatelé internetového připojení. Poskytovatelé internetového připojení

využívají pro tyto spoje licencovaná i nelicencovaná pásma. Výhodou licencovaného

pásma je mnohem menší rušení a díky tomu také poskytnutí lepších služeb. Pro tyto

potřeby se používá například standard 802.16, který je zaměřen převážně

na venkovní sítě. [3]

3.1 Historie bezdrátové sítě

Bezdrátové sítě mají za sebou dlouhou historii. Zásadní průlom pro bezdrátové sítě

nastal v roce 1980, kdy inženýr z americké vládní telekomunikační organizace

Michael Marcus podal návrh o uvolnění některých rádiových frekvencí. Návrh se

týkal o uvolnění takzvaných „garbage bands“ na frekvencích 900 MHz, 2,4 GHz,

5,8 GHz a jejich použití bez vládní licence. Tyto frekvence byly původně vyhrazeny

pouze pro zařízení, která využívala rádiové vlny k jiným účelům než ke komunikaci.

Frekvence byly uvolněny až v roce 1985 za podmínek, že se nově vzniklá zařízení

budou muset umět vypořádat s rušením.

Několik výrobců začalo vyrábět vlastní zařízení, která však díky chybějícímu

standardu nebyla kompatibilní. Díky tehdejšímu úspěchu Ethernetu si výrobci

uvědomili důležitost standardu pro trh. Tak vznikla komise s názvem 802.11

v organizaci IEEE, která dostala za úkol vytvořit průmyslový standard

pro bezdrátové sítě.

Až roku 1997 se podařilo komisi vytvořit základní specifikace a vznikl standard

802.11. Po vzniku standardu firmy okamžitě začaly vyvíjet prototypy splňující

standard 802.11. [4]

3.2 Základní architektura bezdrátové sítě Wi-Fi

Logická architektura standardu 802.11 obsahuje několik hlavních komponent:


[…]


může být potřeba uživatele přesvědčit, že se má přihlásit k falešnému bezdrátovému

přístupovému bodu a ne k originálnímu bezdrátovému bodu. Toto v testovacím

útoku nemuselo být řešeno, protože jednoduše falešný bezdrátový přístupový bod

byl blíže k uživatelům a tak poskytoval silnější signál než originální bezdrátový

přístupový bod s původní bezdrátovou sítí Wi-Fi. Pokud je ale potřeba takzvaně

uživatele ukrást jsou dvě možnosti jak to provést, respektive nejvhodnější je tyto

dvě metody zkombinovat.

První možností je softwarově navýšit vysílaný výkon. Zaleží na dané síťové kartě,

jak moc lze vysílací výkon navýšit. Také lze u většiny bezdrátových adapterů

vyměnit anténu. Tím ale útočník přijde o nenápadnost, pokud by použil moc velkou

a silnou anténu. Ale můžu nastat situace, kdy to lze provést i takto. I zde je vhodné

zmínit, že každý stát má různé omezení, kde v každém státě je povolený určitý

vysílací výkon, proto je na to vhodné myslet i během pouhého testování.

Druhá možnost je vysílat Deauthentication pakety, díky kterým lze přerušit

navázané původní spojení mezi bezdrátovým přístupovým bodem a uživatelem.

Tím tedy donutíme uživatele se znovu připojit k jiné bezdrátové síti. Neustálým
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vysíláním těchto paketů zajistíme, že se daný uživatel k původnímu bezdrátovému

přístupovému bodu nepřipojí.

Právě spojením těchto dvou metod zajistíme, že po donuceném přerušení uživatele

k originálnímu bezdrátovému přístupovému bodu, se pokusí znovu přihlásit

k silnějšímu signálu, tedy falešnému bezdrátovému přístupovému bodu.

8.6 Jak se bránit proti útoku pomocí Fake AP

Je vhodné dodržovat určité zásady a být obecně opatrný. Nejlepší způsob je si vždy

bezdrátovou síť Wi-Fi ověřit u poskytovatele dané sítě. Například v kavárně požádat

obsluhu o název jejich bezdrátové sítě Wi-Fi. Tím si lze ověřit, že se zde vůbec

bezdrátová sít vyskytuje a útočník tak pouze nečeká na možné oběti.

Je doporučené nezaškrtávat automatické připojování u otevřených bezdrátových

sítí. Zařízení by se mohlo připojit i na neznámém místě a uživatel si toho nemusí

hned všimnout.

Uživatel by měl být opatrný, pokud na otevřené bezdrátové síti došlo k výpadku

nebo odpojení. Zvláště v případě, že se tak stalo u všech uživatelů v dané bezdrátové

síti. Mohlo by se jednat o pokus pro přepojení na falešný bezdrátový přístupový bod.

Také je vhodné kontrolovat certifikační autoritu u webových stránek, kde se pracuje

s citlivými údaji.

V ideálním případě se nepřipojovat k nezabezpečeným bezdrátovým sítím Wi-Fi,

pokud to není nutné, respektive nevyužívat nezabezpečenou bezdrátovou síť

k činnostem, které vyžadují ověření citlivých přihlašovacích dat. [42]

8.7 Shrnutí výsledků

Jedná se o popis skutečné možnosti útoku, které je třeba předcházet. A také z tohoto

důvodu je zde tento útok popsán a podán pro odhalení možných rizik. Během útoku

pomocí falešného bezdrátového přístupového bodu v testovacím prostředí bylo

prokázáno, že tento útok je velmi silný nástroj pro získání citlivých dat.

I když se všude rozmáhá zabezpečování a šifrování obecně, stále lze narazit

na veřejná místa či podniky s nezabezpečenou bezdrátovou sítí. A přesně taková

místa jsou ideální pro potencionální útočníky.
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Bylo také potvrzeno, že tento útok lze provést s minimálními požadavky na vybavení

a čas, protože při správně připravené konfiguraci lze útok spustit během několika

málo minut.
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9 Závěry a doporučení

V teoretické části bakalářské práce je popsána oblast bezdrátových sítí, která

v dnešní době, vzhledem k velkému rozšíření zařízení podporujících bezdrátovou

komunikaci, zažívá velký rozmach. Bezdrátové technologie jsou každodenně

využívány moderními zařízeními, jako například chytrý telefon, tablet, notebook

nebo i chytré hodinky. Zároveň roste popularita bezdrátových sítí ve firemním

i domácím prostředí. Proto jsou zde také v uvedených kapitolách popsány jednotlivé

standardy 802.11, vysvětleny metody zabezpečení a typy útoků na tyto bezdrátové

sítě.

V praktické části je poté provedena ukázka útoku pomocí falešného přístupového

bodu. Cílem této reálné ukázky je názorně ukázat jak je útok veden a jak útoku

předcházet. Jsou zde popsány nároky na hardware a také vysvětlena konfigurace,

která je následně použita k útoku. Dále jsou zde ukázány výsledky testovacího útoku

pomocí falešného bezdrátového přístupového bodu a doporučené principy jak se

proti takovému útoku bránit a jak útoku předcházet.

Je vhodné závěrem říci, že obecně zabezpečení bezdrátových sítí se každoročně

zlepšuje a je stále méně a méně nezabezpečených otevřených bezdrátových sítí.

Také je důležité zmínit, že skoro každá bezdrátová síť lze prolomit. Skoro vždy se

najde nějaká nepřesnost v konfiguraci nebo slabé zabezpečení určitého prvku dané

počítačové sítě, kterého se může útočník chytnout. I přesto však bezdrátové sítě

získávají na popularitě a zažívají boom, a to i v podnikové sféře.

Oblast zabezpečení bezdrátových sítí je velmi aktuální téma a proto je vhodné

zkoumat používané metody zabezpečení, šifrovací algoritmy nebo také nové útoky

na bezdrátové sítě v domácím, ale i podnikovém prostředí.
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