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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Autor v kapitole 3.4 uvádí dlouhé seznamy Wi-Fi kanálu v pásmu 2,4 GHz a v pásmu 4,9 až 5 GHz,
jejichž informační hodnota vzhledem k tématu práce není nikterak přínosná.
Cíle práce bylo představit algoritmy pro zabezpečení, ale ty v práci uvedeny nejsou. Jejich dostupnost
je dostatečná, jako příklad lze uvést článek Guillaume Lehembre, hakin9 1/2006 dostupný na
(http://www.hsc.fr/ressources/articles/hakin9_wifi/hakin9_wifi_CZ.pdf), a přispěli by ke kvalitě práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je zpracována na odpovídající odborné úrovni a to jak v oblasti teoretické, tak hlavně
v oblasti praktické. V teoretické části by autor mohl podrobněji zmínit algoritmy a schémata využívání
šifrovacích protokolů WEP, WPA a WPA2.
V praktické části se autor podrobně věnuje útoku s podvrženým AP, který patří mezi často využívané
v rámci veřejných WiFi sítí a je tedy aktuální. Autor představuje základní principy jak se tomuto útoku
bránit, ale z textu je zřejmé, že při využívání veřejných WiFi je potřeba si zachovat „selský rozum“.

Jelikož pokud si síť nezabezpečí síťový administrátor sám, nemůže ji již z principu důvěřovat a proto
se na veřejných WiFi musíme chovat zodpovědně.
Autor splnil všechny vytyčené cíle a práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

Představte a vysvětlete algoritmus (schéma) mixování klíčů TKIP a šifrování.
Představte postup a logiku fáze autentizace s využitím 802.1X založené na protokolu EAP a
autentizační metodě: EAP/TLS s certifikáty klienta a serveru (vyžadující infrastrukturu veřejného
klíče), EAP/TTLS nebo PEAP pro hybridní autentizaci (s certifikáty vyžadovanými pouze pro servery).

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře
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